
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  9Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036/2023 – GVG DE 14 DE JUNHO DE 2023.
A VICE-GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a resolução nº. 001, de 16 de março de 2010 e a instru-
ção normativa SEAD/DGL nº. 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem 
sobre procedimentos para a realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR a servidora HELLEN GOMES DIONÍSIO, Secretária Par-
ticular, matrícula nº 5945705/6, na qualidade de Homologadora responsá-
vel pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor, através do Sistema 
de Cotação Eletrônica, no âmbito da Vice-Governadoria e como Coorde-
nadoras as servidoras MARIA ANGÉLICA SANTOS DE SOUZA, matrícula nº 
57212559/1 e LÍGIA DE CASTRO LIMA, matrícula nº 5946007/5.
Art. 2º Revogar, a contar de 02 de maio de 2023, a PORTARIA Nº 015/2023 
– GVG, de 23 de fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.306, de 01 
de março de 2023.
Art. 3º - Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 02 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 950232

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2023- GVG DE 14 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a 
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: NOVO PROGRESSO/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 15/06/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 949981
PORTARIA Nº 042/2023- GVG DE 14 DE JUNHO DE 2023.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente a 
servidora abaixo relacionada para cobrir despesas com viagem a serviço da 
Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ALTAMIRA/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Bianca Buenano Ribeiro 05968538/1 Assessor 993.153.432-04 16/06/2023 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 949983

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 344/2023-PGE.G., 05 de junho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão de Igualdade de Gênero no âmbito desta Procuradoria-Geral do 
Estado.
- Ana Carolina Lobo Gluck Paul, identidade funcional nº 57234659/2 (Presidente)
- Bianca Ormanes da Cunha, identidade funcional nº 5896368/1
- Anete Marques Penna de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2
- Samila Gusmão Kalif Pereira, identidade funcional nº 5956416/3
- Maria Clara de Azevedo Fonseca, identidade funcional nº 57191389/1
- Danielle Paola Pimenta Amanajas, identidade funcional nº 5889484/1

- Jefferson Ferreira Coelho, identidade funcional nº 54191253/4
- Luana Suleima Nunes Rocque, identidade funcional nº 5598206/5
- Roberta Ferreira da Silva, identidade funcional nº 57202674/2
Art 2º - A Comissão terá duração de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data 
da publicação, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 949750
PORTARIA Nº 368/2023-PGE.G., de 12 de junho de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- LOTAR, a Procuradora do Estado Beatriz Lamartine Nogueira Araújo, 
identidade funcional nº 5969516/1, na 3ª Regional – Marabá, onde passará 
a exercer suas específicas funções.
II- Esta Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 05.04.2023.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 949906
PORTARIA Nº 373/2023-PGE.G., 14 de junho de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n° 2023/2126602;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica prorrogada por mais 30 (trinta) dias úteis a duração dos 
trabalhos da Comissão constituída pela PORTARIA Nº 241/2023-PGE.G., de 
19.04.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.373, de 24.04.2023 
e pela PORTARIA Nº 288/2023-PGE.G., de 11.05.2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.396, de 12.05.2023.
Art. 2º. Esta portaria terá efeitos contados a partir do término do prazo da 
PORTARIA Nº 241/2023-PGE.G., de 19.04.2023.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 949988

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 371/2023-PGE.G. Belém, 13 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o artigo 88 da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade à Procura-
dora do Estado Maíra Mutti Araújo, identidade funcional nº 5930959/1, no 
período de 21.05.2023 a 16.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 949975

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 375/2023-PGE.G. Belém, 14 de junho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2022/682015 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 104337;
RESOLVE:
CONCEDER, 14 (quatorze) dias de licença saúde à servidora Arima Coelho 
de Faria Pereira, identidade funcional nº 5965489/1, no período de 31.05 
a 13.06.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 950292

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato: Nº 016/2021-PGE/PA
Data da Assinatura: 14/06/2023
Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 016/2018, em virtude de 
nova contratação, oriunda da Adesão à Ata de Registro de Preços n° 
037/2022-FUNPAPA, Pregão Eletrônico SRP Nº 020/2022, conforme dis-
põem o art. 79, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratada: EB CARDOSO LTDA.
CNPJ/MF: 34.849.836/0001-87
Endereço: Rua We-4, 386, Marambaia, Belém/PA, CEP: 66623-284
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 949877


